— 1 —

内部明电
发电单位 河南省市场监督管理局 签批盖章 刘怀章

等级 平急 豫市监明电〔2023〕255 号 豫机发 号

河南省市场监督管理局（知识产权局）

关于征集涉外知识产权保护需求的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局（知识产权局）：

为扎实推进知识产权强省建设，健全企业涉外知识产权风险

防控体系，提升我省企业涉外知识产权风险防控和纠纷应对能力，

为外向型企业“走出去”提供有力保障，有力支撑开放河南建设，

现面向我省国家知识产权试点示范企业，省级知识产权强企等一

批拥有自主知识产权、具备行业竞争优势的企业征集涉外知识产

权保护需求。现将有关事宜通知如下：

一、征集内容
（一）涉外知识产权信息收集方面。包括但不限于：企业在

共 4 页

— 2 —

涉外发展过程中的诉求，需要了解哪些国家、地区的法律法规、

政策的调整和变化消息、典型案例动态和热点事件信息等，以及

如何开展以上相关工作等。

（二）涉外知识产权纠纷应对指导方面。包括但不限于：企

业发生的专利、商标、地理标志等知识产权权利有效性纠纷、权

属纠纷、侵权纠纷、贸易调查纠纷、合同纠纷、展会纠纷、商业

秘密纠纷等。

（三）涉外知识产权风险防控方面。包括但不限于：主打产

品在参展、出口目标国前的知识产权风险排查和预警监测，针对

我省企业发展状况及其涉外知识产权保护需求。

（四）涉外知识产权纠纷应对资源协调方面。包括但不限于：

建立企业遭遇涉外知识产权纠纷反馈渠道、沟通交流机制、涉外

知识产权及法律服务机构联系机制等。建设符合发展需求的指导

专家库或公益律师团队并充分发挥其作用。

国家涉外知识产权纠纷应对指导中心河南分中心面向有涉外

知识产权纠纷应对指导和风险防控方面需求的企业及时评估其在

出口国的知识产权风险，并针对性提供应对指导和涉外知识产权

布局建议。

二、征集条件
（一）本省依法登记注册的企事业单位；

（二）已开展或计划开展涉外市场经营活动，存在涉外投资

建厂、技术交流、技术服务等工作；

— 3 —

（三）有涉外知识产权保护需求或涉外知识产权纠纷，包括

但不限于：知识产权侵权诉讼、知识产权权利有效性纠纷、涉外

展会知识产权纠纷、贸易调查纠纷及其他涉外知识产权纠纷等。

三、征集时间
2023 年 9 月 28 日- 2023 年 10 月 27 日。

四、有关要求
各地要精心组织有关企业做好讲解宣传和信息征集填报，指

导企业妥善处理涉外知识产权保护工作。

五、提交方式
填写《涉外知识产权保护需求表》，并加盖公章，于 10 月

27 日前将电子版（wor d 版）发送至邮箱：henan12330＠163. com。

联系人：刘 芳 联系电话：0371- 87000126

附件：涉外知识产权保护需求表

河南省市场监督管理局

2023 年 9 月 27 日

抄送：驻局纪检监察组

— 4 —

附 件

涉外知识产权保护需求表

单位名称
（中文及英
文） （盖章）

联系人 部门及职务

联系电话 电子邮箱

地址

企业知识产权情况简介

涉外知识产权保护需求及说明